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Anotace

Práce je zaměřena na sociální rozvoj žáků ve třídě na 1.stupni základní školy. Teoretická

část se opírá o aktuální a inspirativní zdroje к danému tématu, obsahuje charakteristiku žáka

mladšího školního věku, jeho vývoj z hlediska sociálních kompetencí, význam školy, teorii

školní třídy jako sociální skupiny, chování jejích členů a hierarchie sociálních rolí v tomto

prostředí. Dále jsou uvedeny nástroje, které mohou učiteli pomoci vytvářet respektující

prostředí i pro méně oblíbené žáky. Praktická část tyto nástroje ověřuje v praxi v rámci jedné

třídy.

Annotation
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part is based on contemporary and inspiring literature studying the diploma topic, contains

features of primary pupils, their development of social competencies, the role of school,

theory of class as a social group, behaviour of its members and hierarchy of social roles in

such a background. There are also methodical instruments which can help working on

respectful atmosphere to the teacher for less popular pupils, too.
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Úvod a cíle

Sociální rozvoj žáka je jedno z témat, kterým by se učitel při své práci měl zabývat. Tak jako

je jeho povinností žáky vzdělávat v nejrůznějších předmětových disciplínách, je jeho

povinností žáky vychovávat, mimo jiné i v sociální oblasti. Učitel je zavázán kurikulem, které

sociální složku výchovy vymezuje v cílech základního vzdělávání a jednotlivých

kompetencích v rámci RVP ZV (V.Spilková, 2005). Protože některé děti, které přicházejí do

prvních tříd nejsou dostatečně sociálně a emocionálně zralé (I.Stuchlíková, 2005), znalost

možností jak pracovat na pozitivním sociálním klimatu a rozvíjet žákovy sociální schopnosti

je ze strany učitele žádoucí.

Cílem této práce je popsat chování třídy jako sociální skupiny, úlohu, pozice, působení

jedince v takové skupině, vymezit kompetence učitele v rozvoji žákových sociálních

dovedností a konkrétně popsat možné strategie a nástroje, kterými může učitel pozitivně na

tento rozvoj působit. Efektivitu některých vymezených strategií a nástrojů by měla ověřit

praktická část, která zasadí tuto problematiku do kontextu školní praxe. V jedné výzkumné

třídě využiji školní diagnostiky, formy dotazníku a rozhovoru a osobně vyzkouším a posléze

zhodnotím účinnost jednoho uvedeného nástroje. Výzkumná třída v jedné z pražských škol

bude srovnána se třídou ve Velké Británii z hlediska třídních vztahů, tolerantní atmosféry a

přístupu učitele. Zvláštní pozornost budu v teoretické i v praktické části věnovat méně

oblíbenému žákovi a snažit se najít řešení, jak žáka zařadit do třídního kolektivu a vytvářet

tak respektující prostředí.

Čerpat budu z odborné literatury a internetových zdrojů z oblasti pedagogiky, psychologie a

sociologie. Mezi termíny, které budou v práci použity, patří pojem sociometrie, jíž se rozumí

soubor sociologických a psychologických metod a technik zkoumající mezilidské vztahy v

malé skupině (J.Průcha, E.Walterová, J.Mareš, 2003), dále žák outsider, izolát, žák méně

oblíbený, jejichž význam bude v práci podrobně vymezen, obecně se jedná o typy žáků, kteří

se objevují na okraji třídního kolektivu a jež spolužáci přijímají s obtížemi.
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Teoretická část

1. Charakteristika dítěte mladšího školního věku a význam
školy

Mladší školní věk vymezujeme časově, tedy jedná se o dítě ve věku přibližně od 6 do 10 let,

a rovněž docházkou, tj. 1.- 4.ročník školní docházky (J.Průcha, E.Walterová, J.Mareš, 2003).

V mladším školním věku dochází ke změně dominantní činnosti dítěte - hra je nahrazována

učením. Ke konci tohoto období nastávají prepubertální a posléze pubertální změny. Vnímání

se začíná přibližovat vnímání dospělého člověka, žák je schopen se orientovat v čase, prostoru

a zdokonaluje se ostrost všech smyslů. Rozsah pozornosti se postupně během tohoto období

zvětšuje, žák se učí pozornost rozdělovat a přenášet. Zpočátku převládá paměť mechanická,

kolem 10.-11.roku se rozvíjí paměť logická. Myšlení je zpočátku konkrétní, později se

přibližuje к abstraktně-logickému myšlení. Zájmy jsou spíše povrchní, zato však dítěti

nechybí nadšení pro činnost. City jsou hlubší, citové prožívání delší, dítě se učí své city lépe

ovládat, ovšem na konci období vlivem hormonů dochází к citové rozkolísanosti. Pokračuje

rozvoj sebecitu - dítě si je vědomé vlastního , já" a má určité sebevědomí. Vztah к dospělým

je respektující, vztahy s vrstevníky jsou krátkodobé, povrchní, děti jsou extrovertní, velice

kritické, často žalují, velice snadno odpouštějí. Sociální vztahy jsou ovlivněny výchovou

v rodině (M.Kusá, ZIS.naskok.cz). Roli výchovy v rodině zmiňuje i Vágnerová (1997).

Existuje rozpor mezi verbálním zdůrazňováním školy a způsob života a reálné chování a

postoje. Vágnerová poukazuje na to, že rodiny z nižších sociálních vrstev většinou verbálně

uznávají hodnotu školy, ale na druhé straně jejich reálné životní hodnoty jsou jiné, zdůrazňují

význam jiných vlastností a dovedností. Většinou ty, pro které není škola příliš důležitá. Dítě

tento rozpor vycítí a nakonec se většinou chová podle hodnot, které rodina skutečně uznává.

„Jestliže školní úspěšnost nemá pro rodinu význam, nemá smysl ani pro identitu dítěte, které

v ní žije." (M.Vágnerová, 1997, s.22)
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1.1 Žák ve věku 6-8 let - vstup do školy

Roli školáka si dítě nevybírá, získává ji automaticky vstupem do prvního ročníku základní

školy, přičemž dosahuje příslušného věku a odpovídající vývojové úrovně. Vstupem do školy

je potvrzena určitá normalita dítěte. Role žáka základní školy je pro dítě i pro rodiče

formálním potvrzením předpokladů к dalšímu rozvoji, má větší váhu než dosavadní role

předškoláka. Pro dítě, které vstupuje do školy je škola nové prostředí, které samozřejmě

s novými zážitky přináší i zátěžové situace. Výhodu mají ti žáci, kteří navštěvovali mateřskou

školu, která je základní škole určitým způsobem podobná. Dítě si zvyká na fakt, že je součástí

třídy a školy jako instituce. Ustupuje předškolácký egocentrismus, střídá jej vědomí vlastní

existence mezi dalšími dětmi. Žák se stává součástí třídy jako sociální skupiny, která na

začátku docházky nemá vnitřní diferenciaci. Dítě se učí přijímat režim školy, respektovat

autoritu, plnit požadavky (M.Vágnerová, 1997).

Vytváření zátěžových situací může mít mnoho příčin; špatné známky, nesplnění očekávání

rodičů, šikana aj., ovšem na začátku školní docházku častou příčinnou bývá nezapadnutí do

školní třídy ve smyslu opožděnosti, žák je pozadu a nestíhá plnit požadavky učitele. Uvedu

teď část příběhu žáka Honzíka, který disponoval nadprůměrnými rozumovými schopnostmi,

ovšem nebyl ještě emočně a sociálně připraven. Jeho nezralost mu bránila plně rozvinout své

schopnosti.

„... Mezi ostatními prvňáčky se vymykal - zatímco děti začínaly postupně chápat, jaká jsou pravidla

školní práce, Honzík se do tohoto systému včleňoval jen obtížně. Byl pomalý, ulpíval na

nepodstatnostech, nejraději odkláněl svou pozornost ke hře. Vytrvale tykal všem osobám bez ohledu na

jejich věk. Vyžadoval pozornost učitelky, i když byla poměrně trpělivá, Honzíkova extrémní pomalost

při sdělování čehokoli ji doháněla к zoufalství. Honzík chodil ze školy úplně vyčerpaný. Doma ho pak

ještě matka nutila psát stále dokola to, co mu nešlo - většinou vše končívalo tak, že matka křičela a

Honzík plakal. Honzík chodil s nostalgií okolo školky a závistivě pozoroval hrající si

předškolák,."(.I.Stuchlíková, 2005).
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Matka vzala Honzíka následně do pedagogicko-psychologické poradny na popud učitelky.

Psycholožka navrhovala mimo jiné dodatečný odklad a návrat do mateřské školy. Matka tuto

možnost zamítla. К této situaci nemuselo dojít, kdyby si někdo z žákova okolí všiml jeho

nezralosti. Bohužel je u zápisu mnohdy kritériem pouze věk a rozumová zralost nikoli emoční


[…]


Příloha 6: Questionnaire (MCI) - 4.12.2008

Date:

My first name:

Part A: My class
There is no need to worry. I t is not a test. © There are no right or wrong answers; we

are interested right in your opinion! In this part you should write chat your class and
your classmates are like at the moment. Read very carefully. If you agree with what is
written in the question then circle "yes", if you do not agree then circle "no".

1. Children in our class enjoy school work. Yes No
2. Children in our class fight together. Yes No
3. Children in our class compete together to know who is the

best.
Yes No

4. Work in our class is very hard, we are very busy. Yes No
5. Some of the children are not happy in our class. Yes No
6. Children from our class like their class. Yes No
7. Some children do bad things to other children intentionally. Yes No
8. In our class only clever children are capable to work. Yes No
9. All children in our class are my good friends. Yes No
10. Some of the children do not enjoy being in our class. Yes No
11. Some of the children want the others to do things in

their way.
Yes No

12. There is a lot of fun in our class! Yes No
13. Work in our class is very demanding and hard. Yes No
14. All children in our class like each other. Yes No
1
5.

Most children in our class are independent and know
how to learn.

Yes No

Part B: Me and my class

l.Who would you like to sit by? (two names)

2.1f you had a birthday party, who from your class would you invite?

3.1f you had a problem who would you tell? (one name)

Příloha 7: Vyplněný dotazník (MCI) - Velká Británie

Questionnaire

Date: U - 1 Ж

My first name: A

Part A: My class
There is no need to worry. I t is not a test . © There are no right or wrong

answers; we are interested right in your opinion! Don't forget to write the date
and your name.

1. Children in our class enjoy school work. Yes fNd)
2. Children in our class f ight together. No
3. Children in our class compete together to know who is the

best .
Yes 6 >

4. Work in our class is very hard, we are very busy. (Ves) No
5. Some of the children are not happy in our class. i ̂ e s ; . No
6. Children from our class like their class. No
7. Some children do bad things to other children intentionally. Щ-) No
8. In our class only clever children are capable to work. Yes
9. All children in our class are my good friends. Yes
10. Some of the children do not enjoy being in our class. No
И. Some of the children want the others to do things in

their way.
/Yes ; No

12. There is a lot of fun in our class! No
13. Work in our class is very demanding and hard. No
14. All children in our class like each other. Yes tfo)
1
5.

L —

Most children in our class are independent and know
how to learn.

r\ V
) No

Part B: Me and my class
l.Who would you like to sit by? (two names) ^

2 If you had a birthday party, who from your class would you invite?

Ь Ы y ^ n I c a f j ^ b ^oVD^all)
3.1f you had a problem who would you tell? (one name)

У f á * о 1 ' i

Příloha 8: Dotazník pro učitele

V rámci diplomové práce na téma Sociální rozvoj žáků ve třídě se na Vás, na profesionály, obracím
s osmi otázkami týkajících se vztahů žáků ve třídě a možnosti jejich ovlivnění a rozvoje. Otázky jsou
kladeny tak, aby mi pomohly ujasnit si míru ovlivnitelnosti vztahů ve třídě a zároveň metody, které
jsou proto vhodné. Dále se snažím i zmapovat to, jak přistupuje к pozitivnímu sociálnímu klimatu
vedení a jakou mu přikládá váhu. Vše je anonymní, nikde nebudu zveřejňovat ani školu, ani Vaše
jméno. Pokud nechcete na některé otázky odpovídat, vynechejte je nebo proškrtněte. Pro mou práci
jsou velmi důležité také otázky č.7 a 8 na druhé straně.

Moc děkuji za pomoc!

Markéta Bínová
Sjakýmikoli dotazy se na mne můžete obrátit: marketa.binova@seznam.cz, tel.731 240580.

Své odpovědi zakroužkujte, mnohdy lze vybrat i více variant, případně se rozepište, doplňte důvody, komentáře
jsou vítané.

1.Jak dlouho již učíte? A) lrok, B) 2-51et, C) 6-101et, D) 11 a více

2.Zaměřujete se ve své práci a přípravě na hodinu na rozvoj klimatu ve třídě a na vztahy ve
třídě?

A) Nikdy, B) Většinou ne, C) Většinou ano, D) Pokaždé

3.Pokud zahrnujete do učení i rozvíjení vztahů, jaké formy metod používáte?

A) Tolerantní a otevřený přístup mě samotné(ho)
B) Hodnocení nejen známkami či slovně (jestli ano, jaký způsob)
C) Žákovské portfolio
D) Třídní pravidla dohodnutá s dětmi (např.formou plakátu na stěně)
E) Skupinové a kooperativní struktury práce dětí
F) Diskuse nad problémy a konflikty ve třídě
G) Osobnostní a sociální hry
H) Jiné metody - můžete uvést

4.Je vám vedení v těchto věcech nakloněno? Je zde nějaká překážka?

5.Setkal(a) jste se někdy s šikanou?

ó.Pokud ano, jak jste situaci řešil(a) (pokud zaškrtnete více variant, připište pořadí)

A) Neřešil(a), B) Promluvou s agresory, C)Promluvou s šikanovaným, D) Oznámení vedení,

E) Rozhovor s rodiči, F) Doporučení do psychologické poradny, G) Jiné řešení (jaké)

mailto:marketa.binova@seznam.cz

7.SetkaI(a) jste někdy s žákem, kterého děti moc nepřijímaly? Jak se takový žák vyznačoval
(vlastnosti, odlišnosti, chování, prospěch, rodiče)?

8.Jak jste situaci žáka řešil(a)?

Příloha 9: Strom přání

£ШШ:

— r - ,

Příloha 10: Individuální písemná reflexe žáků - kopie 3

Příloha 10: Individuální písemná reflexe žáků - kopie 2
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Příloha 10: Individuální písemná reflexe žáků - kopie 3
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Příloha 10: Individuální písemná reflexe žáků - kopie 3
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