## Posudek oponenta na **DP Markéty Bínové: Sociální rozvoj žáků ve třídě**

Oponent: PhDr. Marie Linková, Ph.D.

Rukopis o rozsahu 90 stran je věnován nejpočetněji zastoupenému útvaru ve školské soustavě – školní třídě. Práce má především teoreticko-empirický charakter.

Teoretická část vychází z kontextu transformace našeho školství, v duchu ontogenetické psychologie analyzuje vývojové období mladšího a středního školního věku. Jádrem teoretické části tvoří kapitoly zabývající se školní třídou a její strukturou, pozicí žáka v ní i interakcí mezi jedincem a skupinou, jejímž výsledkem je soubor očekávaného a vymezeného chování, které je definováno rolí spolužáka. Pozornost je věnována procesům a změnám, probíhajícím po vzniku třídy jako sociálního útvaru pod vlivem jejího sociálního života, opomenuty nezůstaly ani charakteristiky a činitele působící antecedentně. Teoretická východiska práce postupují logicky, vypovídají ve prospěch autorčiny schopnosti pracovat s českou i zahraniční odbornou literaturou a dalšími informačními zdroji, argumentovat, hledat otázky i vyvozovat závěry. Text je vhodně opatřen citacemi a odkazy na široký okruh pramenů.

Praktická část je založena na deskripci čtvrté třídy pražské základní školy (n=28), jejího chování vůči jednotlivým žákům, především těm v extrémních pozicích. K diagnostice školní třídy diplomantka využila pozorování, dotazování (rozhovor se žáky a jejich třídní učitelkou, dotazníky SORAD a zredukovanou verzi MCI, administrovanou i v 5. ročníku ve Velké Británii, dotazník pro učitele) a sociálně psychologické hry. Pozitivně hodnotím snahu o zapojení žáků, kteří se ocitli na okraji sociální skupiny, do třídního kolektivu, aktivity na podporu sociálního a osobnostního rozvoje žáků i osobní komentáře autorky, které dokládají její připravenost reflektovat pedagogickou zkušenost.

Připomínky a náměty k diskusi:

1. Není divu, že žák dotazník pochopil „milně“ (citace ze str. 76), SORAD není určen k diagnostice sociability žáka ve čtvrté třídě.
2. Také mi vadí, když se z prof. Dunovského stane „Dunkovský“ (str. 31), žák je charakterizován podle „Hrabla“ (str. 28), metodu reflexe doporučuje „Hermechová“ (str. 61)..., stejně jako generalizace typu „oba žáci vykazují sebestředné vlastnosti“ se zdůvodněním „Jakub nevykazoval zájem poslouchat druhé, ale protože je velmi uzavřený, je těžké toto rozpoznat, a Jirka svou sebestřednou povahu ukazoval tím, že když měl slovo nějaký žák či já, povídal si s jeho kamarádem...“ (str. 69, resp. str. 65, 68).
3. Interpretace odpovědí žáků na třetí položku části B dotazníku na str. 74-75 je diskutabilní. Vysvětlete, prosím, v čem.
4. Kromě odpovědí na jednotlivé výzkumné otázky jste získala mnoho cenných praktických zkušeností. Když se nad nimi s odstupem času zamyslíte, doporučila byste svým kolegům, aby postupovali stejně jako vy?

Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.